1.

Tamquam protoauctor³⁾ propositionis „Unus de Trinitate crucifixus“ habetur apud eos, qui hanc quaestionem ex professo tractant⁴⁾, s. Proclus episcopus Constantinopolitanus. In pugna cum Nestorianis edidit an. 435 opusculum „Tomus ad Armenos“⁵⁾, ubi Christi inculcans divinitatem, sequentia inter caetera scribit: „Unum igitur et eundem Filium confitemur et sempiternum et in novissimis temporibus incarnatum, divinae naturae nihil adulterium adiicientes; nihil enim superfluum est in illo throno. Sed illud prorsus multorum sermone vulgatum dicent, et syllogismos ara-

³⁾ Notatu non inutile esse videtur simile enuntiatum inveniri in aliqua scriptura S. Cyrilli Alexandrini ad Joannem episcopum Antiochenum missa, ubi inter caetera dicitur: „...καὶ οὗτω κηρύσσοντες οὐδὲ δικις σφαιλόμεδα, ἐπείπερ καὶ τὴν ἔνα τῆς τριάδος κατὰ τάρκα ἐσταυρώθας ὁ μολογοῦμεν καὶ θεότητα παθήτην οὐ συκοφαντοῦμεν“ Diekamp, Doctrina Patrum de incarnatione Verbi, Münster i. W. 1907, p. 48. — Quod sensum attinet, maxime haec citatio concordat cum 39-ma huius episcopi epistula, quae reapse an. 433. scripta fuit. Cum tamen inter formulam huius citationis et respectivae epistolae sit differentia, videtur auctor huius maximi christologici florilegii, a Diekamp op. c. editi, aliquam nunc ignotam S. Cyrillit epistulam prae oculis habuisse.

⁴⁾ Cardin. Henricus Norisius, Historica dissertatio de uno ex Trinitate passo, Venetiis 1762 (in collectione „Thesaurus Theologicus“, Tom. IX), p. 231 ss.; Amelli, Spicilegium Casinense I p. CVs; Schwartz, Acta Conc. Oecum. T. IV. v. 2, p. VII. — Argumentatio in hisce operibus exhibita praeprimis Diaconi Liberati testimonio nititur.

⁵⁾ M. L. 68, 990. Testim. Liberati.

nearum tellis infirmiores texent: Si Trinitas est eiusdem essentiae, profecto Trinitas est impassibilis; sed Deus Verbum in Trinitate spectatur, Verbum igitur est impassibile⁶⁾). Hanc ex parte Nestorianorum obiectionem formatam ita s. Proclus refutat: „Quid igitur nos ad ista dicimus? Nimirum quod ad rationem attinet divinitatis, consubstantialem et impassibilem esse Trinitatem; neque enim Verbum dicamus passum fuisse, ratione divinitatis passum dicimus: natura namque divina nullam recipit passionem. Sed *confitentes Deum verbum unam Trinitatis personam incarnatam*, iis, qui cum fide sciscitantur, causam afferimus intelligendi quare sit incarnatus. Nam quia Deus Verbum passiones destruere volebat... incarnatur ex Virgine... et habitu formatur ut homo... et hoc modo salutem universo hominum generi tribuit; in sua quidem carne passiones destruens, sed suam deitatem servans impassibilem⁷⁾).

Similiter in epistula eiusdem s. Procli ad Joannem Antiochenum⁸⁾ et ad Armenos⁹⁾.

Ex praedictis fluit iam tempore s. Procli controversiam de propositionis „Unus ex Trinitate passus“ orthodoxia sat evolutam fuisse.

Breviter post, in concilio Chalcedonensi (an. 451) Eutychianus, archimandrita Dorotheus, ut ad ecclesiae unitatem admittatur,

⁶⁾ M. G. 65, 866.

⁷⁾ „Ἀλλ᾽ ὅμολογοῦντες τὸν Θεὸν Λόγον τὴν ἔνα τῆς Τριάδος τε-
σαρκῶσθαι, διδάσκουν τὴν αἵτιαν τοῦ νοεῖν τοῖς μετὰ Πίστεως ἐρωτῶντις οὐδὲν
κώθη¹“ ib.

⁸⁾ M. G. 65, 876 s.: „Dicentes autem iterum passibilem Deum, id est Christum, confitemur eum non esse passum eo quod est, sed eo quod factum est, id est propria carne. Et ita praedicantes nullo modo fallimur: quoniam quidem *unum ex Trinitate secundum carnem crucifixum esse fatemur*, et divinitatem passibilem minime blasphemamus“ cf. M. L. 68, 990.

⁹⁾ M. G. 65, 887 s. „Sed sciscitaris me fortassis illum novitium vanumque sensum, seu vaniloquium dicens. Quia, qui confitetur eum, qui crucifixus est, Christum Deum et Patrem et Spiritum S. crucifixum confitemur, si una est Trinitatis natura. Ego autem e contrario obiicio tibi et quaero: Unus ex Trinitate, qui crucifixus est, an aliquis alius extra Trinitatem? Et, si quidem unus, solutum est jurgium, si autem aliquis alius praeter Trinitatem, quartus est sine dubio gloriae Dominus... Non autem alius est factus, nisi *unus de Trinitate*, et crucifixus est carne, quia factus est... Si autem dicimus, quod in carne sua passiones Verbum suscepit, confitemur, quia et *unus est de Trinitate, qui passus est*, et Trinitas natura impassibilis mansit... Pater... et Spiritus non est crucifixus; *unus ergo de Trinitate est crucifixus*“.

publice Crucifixi divinitatem professus est: „όμολογούμεν οὖν τὸν παθόντα ἐκ τῆς τριάδος εἶναι“¹⁰⁾.

Mox tamen incipit huius propositionis aliqua transformatio. Theodoro Lectore testante¹¹⁾ Petrus Fullo, presbyter ecclesiae chalcedonensis, s. Sabae, episcopalis sedis Antiochenae cupiditate captus, contra adversarios tumultum excitavit et tamquam verae fidei tesseram creavit formulam sensu Eutychiano: „ἄγιος ἡ θεὸς ἄγιος ἴσχυρὸς ἄγιος ἀθάνατος σταυρωθεὶς δι’ ἡμᾶς“.

Eodem etiam falso sensu usurpavit eam imperator Zeno in suo Henotico¹²⁾.

Qam ob causam RR. PP. Felix II¹³⁾ et s. Gelasius¹⁴⁾ damnaverunt Henoticon simul cum formula Petri Fullonis.

Eiusmodi controversiae status durat usque ad tempus Hormisdæ P. Iam evanescit mera lis de verbo, sed agitur de ipsa expressionis orthodoxia. Momentum hoc ex parte catholica optime illustratur in epistula, quam an. 520 ad senatorem Faustum direxit presbyter Trifolius, qui propositionem de Uno ex Trinitate crucifixo omnino tamquam haereticam refutare conatur. „Qui unum de Trinitate — argumentatur Trifolius — dicunt passum, si Ariani non sunt, dicant de quibus tribus unus passus est. De tribus Patribus, aut de tribus Filiis, aut de tribus Spiritibus s, aut certe de tribus Diis, sicut dicit Arius. Unus Deus creator, impassibilis, immortalis. Alter vero Deus creator passibilis et mortalis, aut sicut Sabellius dicit, quia tres personas esse negat, sed tantum dici putat. Ideo unum de Trinitate Patrem dixit incarnatum et passum. Apollinaris autem negat Christum animam et intellectum habuisse et pro anima et intellectu — inquit — Deus ei fuit. Ideo dicit unum de Trinitate passum in carne. Si unus de Trinitate passus est in carne, caro mansit impassibilis; qui unum de Trinitate Filium dicunt passum, duos aut tres Filios colunt, ex quibus unus passus est, duo manent impassibiles. Si vero de Trinitate est Filius, non est de Patre secundum deitatem, neque de matre secundum carnem, sed de Trinitate Trinitas et unus de trinitate quatuor fiunt, sicut dicit Nestorius“¹⁵⁾.

¹⁰⁾ Mansi, Conciliorum Collectio VII 78 s.

¹¹⁾ M. G. 86 (1) 175.

¹²⁾ M. G. 86 (2) 2623 s.

¹³⁾ M. L. 58. 905, 907. Thiel, Epistolæ Romanorum Pontificum genuinae... Brunsbergae 1868, ep. 27, p. 422 ss.

¹⁴⁾ M. L. 63, 535.

Tandem aliquando in tertio decennio saeculi VI incipiunt signa reconciliationis. Imperator Iustinus et consul Iustinianus convocant synodos, ubi quaestio controversa examinetur, et legatos ad Hormisdam P. mittunt cum epistula, in qua variis gravibusque rationibus adiunctis, apostolicam propositionis petunt approbationem¹⁶⁾.

Tamen Summus Pontifex respondit negative. „Nam si Trinitas — dicit Hormisdas — Deus, hoc est Pater et Filius et Spiritus s., Deus autem unus... qui aliter habet, necesse est aut divinitatem in multa dividat, aut specialiter passionem ipsi essentiae Trinitatis impingat, et, quod absit a fidelium mentibus, hoc est, aut plures deos more profanae gentilitatis inducere, aut sensibilem poenam ad eam naturam, quae aliena est ab omni passione, transferre“¹⁷⁾.

Cum imp. Iustini conaminibus coniunguntur nomina monachorum Scytharum, qui in proposita formula propugnanda praecipuum habent momentum. „Sunt autem nomina eorum Achilles, Johannes, Leontius et Mauritius“¹⁸⁾, quorum Johannes sub nomine „Maxenti Johannis servi dei“, famosam responsionem „adversus epistolam, quam ad Possessorem a Romano Episcopo dicunt haeretici destinatam“¹⁹⁾, scripsit, ubi causam monachorum Scytharum acerrime egit.

Monachi isti fidem in Chalcedonensi concilio expressam profitebantur, atque contra Victorem, fidelissimum praefati concilii defensorem, demonstrare conabantur sollemnem huius concilii formulam comprehendere propositionem, in qua exprimatur Christum incarnatum et passum unum de Trinitate esse. Cum nemo disputationum adversariis cedere voluerit, res pervenit ad forum Hormisdae P. legatorum, qui 25 III 519²⁰⁾ Roma Constantinopolim advenerunt²¹⁾. Quaestio fit magis implicata, quia ipsa synodus Chalcedonensis in allocutione ad imp. Martianum s. Procli Tomum

¹⁶⁾ Thiel, op. c. ep. 129, p. 941 ss.

¹⁷⁾ Thiel, op. c. ep. 137, p. 961.

¹⁸⁾ Guenther, Epistulae Imperatorum, Pontificum.... Vindobonae 1898, ep. 187 (in collectione „Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum“ v. 35).

¹⁹⁾ Haec epistula invenitur apud Schwartz, Acta Concil. Oecum, T. IV, v. 2, p. 46 ss.

²⁰⁾ Guenther, op. c. ep. 167.

²¹⁾ Mansi, op. c. VIII, 815.

ad Armenos, „quem pro fidei congruentia destinavit“, inter orthodoxae fidei documenta enumeraverat²²⁾). Jamvero Maxentius Joannes, qui acerbissimus praedictae formulae propugnatur fuit, attulit praecipue ex „Tomo“ s. Procli argumenta, quae mox pro rationibus imp. Justiniani, Facundi, Liberati, Ephraemi Antiocheni fundamentum evadunt²³⁾). Cum itaque neque R. Pontificis legati, neque Scythaes sibi invicem in propriis sententiis obsecundare noluerunt, immo utraque pars adversarios haereticarum accusabant opinionum, illi Romam proficisci constituerunt, ut sententiam suam Papae approbandam proponerent²⁴⁾). Vix tamen memorati monachi Romanam venerunt (Julio, vel Augusto an. 519)²⁵⁾, multas et malas de eisdem R. Pontifici retulit opiniones unus s. Sedis legatorum, nempe Dioscorus²⁶⁾). Insuper Possessor, episcopus Africanus, per litteras (18 VII an. 520) Pontificem de erroribus Scytharum monachorum s. Augustini doctrinam spectantibus, certiore fecit²⁷⁾). Justinus e contra ad benignam monachorum receptionem eundem Pontificem movere conatus est²⁸⁾.

In tanta opinionum diversitate Hormisdas P, qui primo praedictos monachos comiter exceptit, breviter post Constantinopolim eos reverti iussit atque imper. Justiniano negative de formulae controversae orthodoxya respondit²⁹⁾.

Nihilominus tamen formula diem fere ex die maiorem acquirit numerum profitentium, qui erroribus Arii, Nestorii, Eutychitis anathematizatis sensu catholico eam habere conantur³⁰⁾.

Perspecta denique temporis opportunitate, propter novam de controversia pugnam exortam, misit imper. Justinianus (6 VIII an. 533) ad Joannem P. legatos cum epistula et professione fidei, cui adnexa fuit formula controversa, cum supplici rogatione, ut s. Sedes formulam admitteret approbaretque³¹⁾). Similiter miserunt Romanam legationem monachi Acoemetae, qui, responsione Hor-

²²⁾ Mansi, op. c. VII, 466.

²³⁾ Schwartz, op. c. T. IV, v. 2, p. VIII.

²⁴⁾ ib.

²⁵⁾ Guenther, op. c. ep. 189.

²⁶⁾ Guenther, op. c. ep. 216, 216.

²⁷⁾ Guenther, op. c. ep. 230.

²⁸⁾ Guenther, op. c. ep. 187, 188.

²⁹⁾ Guenther, op. c. ep. 206.

³⁰⁾ Amelii, Spicileg, Casin. I, p. CVII.

³¹⁾ M. L. 61, 15 s.

misdæ P. innixi, controversam formulam refutantes, Nestorii errores renovarunt.

Cognita rei gravitate convocavit R. Pontifex in Urbe synodum, ubi peracta quaestionis profundissima inquisitione, „unanimi Patrum consensu Acoemetarum sententia recitata est et confutata; ipsius vero Justiniani scripta fidei professio approbata fuit“³²⁾, simulatque fuit declaratum Hormisdam P. memoratum formulam non simpliciter reiecssisse tamquam haereticam sed tantum velut novam atque de fraudibus Eutychianorum suspectam proscriptississe³³⁾.

Quibus peractis Summus Pontifex (25 III an. 534) litteris imperatoris rescribendo, laudata eius pietate, ita ad quaestionem propositam respondit: „Proinde Serenitatis Vestrae apices... reverentia consueta suscepimus: quorum etiam relatione comperimus, quod fideliter populis proposuissetis edictum amore fidei pro submovenda haereticorum intentione secundum Apostolicam doctrinam fratrum et coepiscoporum nostrorum interveniente consensu, quod, quia Apostolicae doctrinae convenit, nostra auctoritate confirmamus“³⁴⁾. Eodem etiam die misit idem Joannes II „Epistulam ad Senatores“, in qua definitionem suam theologicis firmat argumentis³⁵⁾.

Haec authentica definitio controversiae dumtaxat catholicon finem fecit.

2.

Titulus florilegii, prout in N extat, sonat: INCIPIT EXEMPLAR SANCTORUM PATRUM QUOD UNUMQUELIBET EX BEATA TRINITATE DICERE³⁶⁾. Parvam introductionem praemissam, absque tamen verbis dedicatoriis, vel aliqua saltem subscriptione, sequuntur revera SS. Patrum testimonia, quibus thesim in titulo propositam collector probare conatur. Quaelibet harum citationum praenotatur respectiva inscriptione, ex qua fons indicari possit. Ordinem exemplorum collectionis „ingeniose juxta chrono-